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A szivaczi kendergyár ügye *)
Tekintetes szerkesztő úr I

A .Bácska" czimü lap 86-ik szá­
mában a „Szivaczi kendergyár ügye" 
felirattal szerecsenmosásra vállalkoznak 
a szivaczi kincstári földek vevői s a pénz­
ügyminiszter úr eljárását a mi intenlió- 
ink gyanúsításával próbálják megvédel­
mezni.

Hogy e kétes értékű védelemre 
mandátumot kaplak volna czikkezők, azt 
nem hisszük, — s igy őket fogadul lan 
prókátoroknak kell tekintenünk, — mint 
ilyenekkel pedig polémiába annál kevés­
bé van kedvünk bocsájlkozni, mert hisz 
mi czikkezökkel nem foglalkoztunk, sem 
érdemeik, sem az azokért nyert ju­
talomért nem irigyeljük, sem szaktanácsu­
kat, sem véleményüket ki nem kértük, s 
ügyünk fölötti vélekedésükkel nem tö-

*) Megígértük lapunk múlt számában, 
hogy azon Ügyre visszatérünk. Az illetékes 
igazgatóság ezen válasza fölment bennünket 
attól, hogy az Úgy gyei mi tovább is foglal­
kozzunk. A szerit.

TÁRCZA.
Nem feledem-

Sokat beszél a professzor :

Bölcs az hátul, bölcs elül,

S mégse tudom éppen akkor, 

Mikor a sor rákerül.

• //// ha te kis bohóságot

Mondasz csöndes esteien:

1 'sak susogva — és én, látod, 

Soha el nem feledem.

Révész Hugó

Chicago és a columbiani világ­
kiállítás-

Cleveland, O, október hó 25. 
(A „Z. és V.“ számára.]

Még csak nehány rövid nap, és a chica­
gói világkiállítás kapui bo fognak záródni. A 
tündérkép, melynek alkotásához az egész mü­
veit világ járult hozzá, ol fog tűnni, és talán 
csak egy-ket diszépitmény fogja hirdetni, hogy 
a híressé vált Jackson Park volt szinholye 
•ma nagyszerű „Display -nek, mely mcgmu- 
talta az emberiségnek, mivé vált 400 esztendő

j födtünk. — De ezzel becsületes inlen- 
tióink roszakaratú s teljesen alaptalan 
gyanúsítására okot szintén nem ad­
tunk !

Minthogy azonban olyanok is olvas­
hatták czikküket, akik egyébként a ken­
dergyár ügyét nem ismerik, —

s minthogy a pénzügyminiszter úr is jó­
nak látta a Pesti Napló egyik utóbbi számá­
ban egy valótlanságoktól hemzsegő „hely­
reigazítást" — közzé tenni, — a nagykö­
zönség tájékoztatása czéljából van sze­
rencsénk a kendergyár ügyét röviden is­
mertetni;— és hisszük, hogy a tényállás 
meztelen előadása meggyőz minden elfo­
gulatlant arról, hogy igenis volt és van 
okunk feljajdulni s hogy intentióink be­
csületes voltában ki sincs jogosítva két­
kedni.

1892 év végén megérett egy Szivaczon 
létesítendő kendergyár eszméje, és 1893. 
inárczius 5-én az eszme testté váll. — 
Az „Első-Bács Bodrogh megyei kender­
gyár Ileszveny-társaság" megalakult.

A műszaki vezetéssel kezdetben meg­
bízott Narbuth János úr egy kérvényt 

alatt a Columbu-. á tál a civilisatio számára 
megnyitott continen.

A kiállításért az Unió két legnagyobb 
városa versengett : New York és Chicago. A 
Garden-City központi fekvése döntötte el a 
küzdelmet Gotliam rovására. Chicago az a'lan 
ti én parifei tengerparttól körülbelül egyenlő 
távol fekszik. Középpontja a I elföldi keres 
kodéi minek. Bár jelentőségre nézve nem ve- 
tekedhetik New-Yorkkal, Chicago több tekin­
tetben érdekesebb "mannái.

A modern építkezés dolgában Chicago 
talán egyedül áll a világon. Azonkívül igazi 
amerikai város, a mit New-Yorkra alig lehet 
mondani. New-Yorkon nagyon is érvényesül 
az európai befolyás, a melytől Chicago telje­
sen ment maradt eddig.

Valóban csodálatos azonban Chicago nö­
vekedésének története. Az amerikai vállalko­
zási szellemnek és szívósságnak legcklantán- 
sabb példáját nyújtja oz. 100 évvel ezelőtt 
ama területen, a hol a Chicago folyó beletor­
kol a Michigan tóba, nem állott még egyetlen 
emberi lakás. Ma ugyané helyen egy másfél 
millió lakossal biró város terül cl. Chicago 
lakóinak száma 1830-ban 70 volt ; 1845-ben 
elérten 10,000 t; 1850 tői 1860-ig a 30-ezer 
lakós felszaporodott százezerro. 1870-ben már 
300,000 lólek lakta Chicagót.

Ekkor következett be ama rettenetos ka- 
tastropha, mely egyszerre megszakította a 
város természetes fejlődését. 1871 okt. 9-én a
virágzó város csaknem teljesen hamuvá égett. 
Körülbelül húszezer épület égett le, köztük 
valamennyi középület és valamennyi jelenté 
kenyobb ipartelep. 200 millió dollárnyi kárt 
okozott c példátlan konflagratio, mely 100,000 
embert tott hontalanná és siralomvölgygyó 
változtatott egy virágzó várost. Azóta 20 esz­
tendő múlott el és Chicago o rövid idő alatt 
a világváros óriásai közé küzdötte föl magát.

A városon meglátszik, hogy a legújabb

adott be már 1892. évi november hó- 
bán a kereskedelmügyi, földmivelési és 
pénzügyminisztériumhoz, méhben előadja, 
liogy egy részvénytársaság alakul Sziva­
czon kendergyár alapítására, és arra ké­
ri a minisztériumot, hogy az árverés 
alá bocsájlott és Szivacz községében a 
Ferenczcsatorna mentén fekvő, most czikk- 
iróknak eladott, a gyár czéljaira legal­
kalmasabb kincstári földeket összesen 
865 holdat ne adná el a pénzügyminisz­
ter úr, hanem adja el majd a megala­
kulandó részvény- társ aságnak.

Ezen kérvény folytán az árverés el 
is lett halasztva s úgy tudjuk azóta sem 
lett megtartva. — 1893 márczius 5 én 
a részvény-társaság megalakulván, a 
közgyűlés úgy a föld vétellel, mint a 
gyár felépítésével, üzembe hozásával telj- 
meghatalmazás adása mellett az igaz­
gatóságot bízta meg, — és ez szakér 
tőkkel értekezve, —- mindent meghányva 
vetve, most már egy teljesen felszerelt 
kérvényben a kincstári földekből kizáró­
lag gyári czelokra 200 holdnyi terület 
átengedését kérte.

korban <,püli. A modern épitkezé&i technika 
minden vívmányát használták fel a város re- 
construciiój nál. Tömegesen állnak itt egymás 
mellett a 12, 14, 16 emeletes házak, valósá­
gos kolosszusok, a 20 emeletes „Masonic Tem- 
ple“ sem fog soká várni párjára. A monumen 
talis középületek és hotelek mellett leginkább 
a nagy „store“-ok vonják magukra az idegen 
figyelmét. E rengeteg üzletek egyikében má­
sikában minden képzelhető árucikk található : 
fűszer, confectió, vasárú, bútor, kalap, ruha, 
cipő, lószerszám, kocsi ; van benne könyvrak­
tár, patika, doctor, fogász és temetkezési vál­
lalat, szóval az ember elláthatja magát egyet­
len üzletben mindavval, amire csuk szüksége 
van az életben, a halálban.

Hetvennél több vállalat van c városban, 
a mely 500 munkásnál többet alkalmaz, és 
van olyan cég, mely 8000 embernek ad ke­
nyeret.

Mig a helyi közlekedést lóvasut, villa­
mos cable, elevált gőzös szolgálja, 30-nál több 
vasúti társaság vonalai az Unió legszélsőbb 
pontjaival kötik össze a várost. Chicago igazi 
cosmopolita város. Európa és Ázsia valameny- 
nyi népe van benne képviselve. 300,000 ame­
rikaival szemben 400,000 német, 200,000 ir, 
60,000 cseh, ugyanannyi lengyel lakosa van 
Chicagónak. (A német elem nagy befolyással 
bir Jlinoisban , melynek jelenleg is német a 
govenorja. A németek között nő nagyra külön­
ben a műveltebb socialismus is, a milliomos 
yaukoe-k nem kis rémületére.)

íme, ezen város szerzett magának hat 
hónapig tartó ünnepet a világkiállítás rende­
zésével.

Erről azonban egy következő cikkben.

Dr. Schrciber Lipót.
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Tette azt pedig a megyei alispán 
úr tek. Schmausz Endre úrral egyetértve, 
és ennek hozzájárulásával, ami már ma­
ga is kizárja azt, hogy e kérelem bár­
miféle egyéni érdekből eredhetett.

Az alapítók félvén attól, hogy a 
késedelem az 1893 évben megkezdendő 
üzemre káros befolyással lehete: löszőr 
egyik alapitó tag személyében, később 
küldöttségileg járultak a pénzügyminisz­
ter ur elé, bizonyosságot szer/.endők, hogy 
a szükséges területet megkapják és a 
miniszter úgy az elsőnek, mint az utób­
biaknak ezt felelte ; „legyenek nyűgöd 
tak, igyekezni fogok, hogy a kérelem 
teljesittessék.

Az igazgatóság 1893. év ápril hó 
derekán benyújtott kérvényére elintéző - 
sül semmiféle más értesítést nem nyervén, 
fentebb irt ígéreteknél, — minthogy nem 
volt oka a feltétlenül tett ígéretekben 
kételkedni, mert hisz sem azt nem 
mondta a pénzügyminiszter, ho gyez vagy 
az, jól van, tegyék, vagy igazolják e l v. 
amazt, becsárban nem, de drágábbért 
adja a területet, avagy ad kevesebbet, 
de 200 holdat nem ad, — szóval mint­
hogy feltétlenül Ígért, a parlament előtt 
pedig programúiként vallotta az iparválla­
latok támogatását,-meglelt mindent, amit 
teni kellett, hogy a kérelem teljesittetvén, 
a gyár felépíthető, és felépítvén, üzembe 
vehető legyen.

Es a pénzügyminiszter úr Ígéretébe 
vetett bizalom belevitte az igazgatósá­
got oly kötelezettségek felvállalatába, 
amelyek igen könnyen válságos helyzet­
be sodorhatták volna az egyes tagjait, 
illetve magát a részvénytársaságot; — 
mert 1893 f. junius 5-iki kelet 074,893 
sz. a. arról értesítette az aradi jószág­
igazgatóság az igazgatóságot, hogy kér­
vénye a pénzügyminisztériumnak junius

HAZUDOTT • • • 1
— Novella. —

Irta : Székely Aurél.
II.

Hogy Irén mily értelmekkel viseltetik 
unokafivére iránt, azt ö solise hallotta, hisz 
tárniéazetes, hogy megszokta őt testvérének 
tekinteni, . . . bizonyára . . . I

— De mi lesz már most o szegény rön­
kével, mi lesz ? töpreng Géza, hisz már most 
rejtam kívül senkije sincs, nekem kell róla 
gondoskodnom.

Szegény kis Irén ! képzelem, hogy le­
sújtotta e csapás és én meg itt ülök, ahelyett 
hogy hoszásietnék vigasztalni, támogatni, a 
mennyire lehet.

S egy óra múlva már a dübörgő, zaka­
toló vonaton ül Bárc/.y Géza, mely szülőfa­
lujába viszi öt.

Meleg ősz! délután van, a coupé ablakai 
lefüggönyözik, de <gy-egy merész napsu­
gár betolakodik a nyílásokon.

Bárczv tompa elmerültséggol ül a bőr- 
pamlag egy szögletében, . . . gondolkozik 
-- Iréuke jövőjén . . .

S gondolatai, találgatásai chaosából las 
Kanként tisztán, biztosan áll előtte egy terv:

Megh ázasodik minél előbb ;-terniészete- 
'ii Matildot veszi el, — és .Irént magihoz 

veszi. Maliid én ő bizonnyal rokonszenvezni 
Ingnak I Bár Mntild kissó szeszélyes, -- mel­
lékeién mondva aranyosan tud duzzogni, 
de Irén oly Jé, oly szolid .... velő lehetet­
len jól össze nem férni; aztán Irén férjhez

4-én 30263 számú rendeletével : — 
,elutasíttatik“.—

Az igazgatóság és a jó szivacziak 
nem akartak hinni a jószágigazgatóság- 
nak I

Lehetetlennek tartották, hogy ugyan­
az a minister, aki nekik oly nyájas mo- 
solylyal Ígért mindent, - aki megnyug­
tatással küldte őket haza, adott szavát 
minden indok nélkül megtagadja, — be 
nem váltja!

Futottak tehát Eötvös Károly or- 
szággy. képviselő s ügyvédhez s felkér­
ték, tenné magát érintkezésbe a minister 
úrral, s hivatkozzék ígéreteire, — mondja 
meg neki, hogy már sok 1000 fftnyi 
kötele'ettséget vállalt az igazgatóság az 
ő Ígéreteire építve s kérje meg, hogy 
adjon a gyár czéljaira területet, ha nem 
a becsárban, hát drágábban szabja meg 
feltételeit stb, — de ne üsse agyon a 
vállalatot I —

Eötvös úr el is járt; s a tőle nyert 
értesülés szerinl kapott ő is mosolyt 
Ígéretet, s biztatást, a kedélyeket meg­
nyugtatót, de a dolognak a vége csak 
az lett, hogy az Eötvös úr által beadott 
k rvény ,?zint n elutasiltatott, ez már 
indokolva azzal: hogy a szerződés, — 
későbben bár, mint Eötvös úr a kedvező 
ígéretet nyerte, — dr. Sclineider Károly 
érdél táljaival megköttetett.

Ez a tényállás !
Ha már most az igazgatóság pa­

naszkodik és pmisza abban kulminál, 
hogy a pénzügyminiszter úr igert, de 
ig' rétét bár háromszor i< ismételte, még 
sem vá tott i be. —

Ha panaszkodik, mert bizva az 
Ígéretben, tekintélyes öss egű köte'ezett- 
s gekbe ment be'e és, sok czimen káro­
sodik, — ha panaszkodik, mert a pénz- 
ügyministeri á ássál összeférhetett ennek 

megy, ő, Géza agy nézi majd, hogy derék 
ember legyen a férje . . .

És Géza bizonyos fokú önelégültséget 
érez., hogy így gondoskodik bugáról; bizonyos 
apai érzéssel gondol írónkéra e pillanatban ; 
óh, ne érezze nagyon az édes apa hiányét, 
egy perczig se mondhassa, hogy egyedül, 
támasz nélkül van 1

Ily gondolatok közt ér Géza falujába. 
Már alkonyodik, mikor a kocsi, mely a .zom- 
szád városi állomásról hozza öt, a kapuba 
beford ul.

Már kiírni a kapun is gyászfátyol leng, 
az udvarban a falusi asszonyok csoportosul­
nak kisirott szemekkel. Közillk az öreg Dor­
ka cseléd, ki az érkezőt megpillantva, azon­
nal hozzásiol cs siralmasan kezdi :

— Már korán reggel rosszul lett, bocsön- 
gette a Jánost . . .

— Hol a kisasszony ? kérdi Géza reked- 
les hangon ; úgy érzi, mintha fojtogatná a 
torkát valami ebben a csendes házban, mely 
annyiszor vis'.hangzolt vig gyormek-kiáltások- 
tó', melyen ő annyi boldog évet töltött, do 
melybe egyszer, két év elölt ép ily szomorú­
an érkezett; akkor az öreg Bárczv jött elé, 
nyakába borult és azt tnondla :

— Fiam, árvák vagyunk . . . Must 
senki se jön elé, csak az öreg Dorka, de 
mégis ... I

A tornáczról felé rohan egy gyászrubhs 
leányaink, az érkező elé két kartárul és a 
következő pillanatban Géza keblén sir Irén.

Géza részvétlel simogatja a leány gesz- 
tenyebarna fürtéit.

Szegény, kedves hiigocskdm I

tartotta a» ig 'rettel va ó ámítást, és bíz­
ván a nyert ígéretben, csak ezért erkölcsi 
kudarezot is volt kénytelen az anyagin 
túl elszenvedni ; ugyan ki fogja azt 
mondhatni, hogy a panasz jugosu atlan !

Ha pedig a miatt panaszkodik, ele­
get teszünk a részvényesek egyhangú 
közgyűlés ihatáro/atának, me y meghagyta 
hogy közöjük b tudassuk mindenkive1, 
hogy a mi szomorú és drágán szerzett 
meggyőződésűnk szerint a p nzügyminis- 
ter és igéret-ben bízni nem szabad, — 
és óva intünk mindenkit, hogy egy ily 
migas Ígéretre ugy n egy krajc/árnyi 
risicot sem válla jon fe'. —

Mi köze ahhoz épp a czélj.iinkra is 
................kiszemelt földterü'et vevőinek í

Mi bírja ezen urakat arra, hogy a 
vo t részvény társa ság bérügyéit motoz- 
gassák s kenderszukértőket kérdezzenek. 
Ki, annak kiderítésére, hogy ők nyűt 
utakon jártak, szabályszerű úton kapták 
meg a s/óban forgó területet? s nem 
kortes szolgálatok jutalmául.

Hiszen mi az ő jóhis/emüségöket, 
becsületes eljárá-uk.t bonitá ukat stb. 
nem érintetük.

Mi csak abból indulván ki, hogy ha, 
kik feltétlen Ígéretet nyertünk, kik bár 
nem egyéni haszonra, hanem czikke ők 
szerint is „közgzadsági érdeket*  képező 
gyári czélra akartuk a földterület egy 
részét megszerezni, — s ha mi, kik, ha 
megkérdeztettünk volna, nem-e adnánk 
többet is egy-két forinttá', a mint vevők 
adtak, talán azt is megtettük volna; — 

végre kik épp oly jó honpolgárok 
és adófizetők vagyunk,] mint vevők : min­
den indokolás nélkül elutasittattun k, 
bizonyára nyomósabb okok küzdöttek 
vevők mellett, mint a tett vételi ajánlat 
legmagasabb összege. —

Oly annyira nyomósabbak, hogy
-Óh, sóhajt fejét felemelve a leány, 

most, hogy te itt vagy, már sokkal jobb, 
puszta látásod megvigasztal I

Aztán együtt mennek be a szobába, hol 
ravatalon fokszik az elhunyt.

A fejénél égő gyertya halvány világot 
vet a halott arczára ; Géza elfogultan nézi a 
viasz.ágra arezot, aztán Irént, ki mellette 
áll.

Az igénytelen, jelentéktelen kis alak 
oly vonzó, oly szép o pillanatban. Gesztenye­
barna fürtéi oly kedvesen árnyékolják a hal­
vány, gyermeteg arczocskál, nagy, sötétkék 
szemei oly panaszosan a egyszersmind biza- 
lomtoljesen néznek fel Gézára, hogy az — 
alig tudva miért — mélyen megilletődik,

Kimondhatatlan érzés vesz erőt az ifjún; 
oly mély, oly igaz részvétet, oly meleg gyön­
gédséget érez e gyenge leány iránt, kinek 
oly nagy szüksége van még a szülei szeretet - 
re, mely oly korán vonatik meg tőle.

De nemcsak részvét az, mit Géza érés, 
egy más, bántó, nyugtalanító, kellemetlen ér­
zés is férkőzik szivébe.

8 halkan, bizonytalanul kérdi önmagától 
Gésa:

— Nem-e lelkiisincretem szava ez, mely 
e halott s ez árva leányka láttára felszólal 
bensőmben ?................

Nyomban rá azonban elveti e gondolatot 
Géza. Ugyan miért is érezne lelkiismeret-fnr- 
dalásl ? Mit tett ? Vagy mit mulasztott el 
tenni ? Irénről híven fog gondoskodni, egye­
bet nem tehet . . .

De hiába mondja ezt magának az ifjú 
minduntalan; hiába igyekszik lelke ébredő 



1893. november 9. ZOMBOR éa VIDÉKE 3.

ejy conerét ministeri Ígéret megszegé­
sére is elegendőknek tekintettek. —

Ily nyomó.snbb okot czikkezők ma­
gok lehozni nem tudtak, mert az e le­
nünk ós intentióink ellen e követett rága­
lom oly oknak el nem fogadható s így 
meg erősítik azt, amit indokol n „Zom­
bor és Vid' ke*  hozott fel s nem mi, 
s mint hogy „Qui s-excu.se, «accuse“ 
bizonyára arra nyomós okok lehettek, 
hogy sédelembe vegyék a minister meg­
támadott— e járását.

Míg csak ama „positiv okok“-ra 
kívánunk néhány megjegyzést tenni, 
amelyeket a vállalat bukása okai képp 
hoznak fel u t. vevők,

És itt hangsúlyozzuk, hogy valamint 
nem igaz a miniszteri elnöki iroda ál­
tal a Pesti Naplóban közzétett .helyre­
igazítás' tartalma, ép úgy nem igaz az, 
hogy bármi más körülmény indított a 
részvénytársaság feloszlatására, mim azon 
egyetlen ok, hogy a szükséges földterü­
letet a vállalat czéljaira alkalmas helyen 
és árszerüen megszerezni nem lehetett.

Hogy volt-e elegendő komolyság az 
intézőkben s hogy miképp oldották meg 
a rájuk bízottakat, hogy mikép feleltek 
meg a részvényesek által beléjök fekte­
tett bizalomnak, azt a részvényesek köz­
gyűlése mondotta meg, midőn egyhan­
gúlag köszönetét mondott nekik önzetlen, 
bár sikertelen fáradozásaikért, azon ille­
tékes fórum megnyilatkozásával szemben 
a t. czikkezők jogosulatlan és hívatlan 
kritikája ismét csak a fizetetten prókátori 
munka jellegével bir I Ami pedig insi- 
natioikat illeti, azok visszaesnek rájuk 1

Mások rágalmazása komoly ember 
előtt sohasem tekintetik mentőeszköz, 
vagy védelemnek 1

A pénzügyminister hívatlan megvé- 
delmezésére felhozzák azt, hogy ők biz­
tos tudomással bírtak arról, hogy consi- 

kétalyeit elnémitaui, azon befószteltók magu­
kat szí vébe és ott vannak ; olt vannak mikor 
Irén, a gondos, kedves, gyengéd kis Irén 
hoziáaimulvá mondja, hogy no álljon ott a 
koporsó előtt oly sokáig, ne nézzen oly me- 
z'n a halottra, mert agyát megiavaihatja 
nagyon is leikébe fog vésődni e látvány . , .

Olt vannak ez öukinzö, önvádló, 
gondolatok, mikor Gésa később szobájába 
megy, ott vaunak álmában is, anélkül, hogy 
lét, zésük, keletkezésiül okát maga előtt meg­
magyarázhatná az ifjú.

8 ily gondolatok foglalkoztatják öl más­
nap is ; úgy járkál Géza a részvétlátogatók, 
temetésre készülődő cselédek közt, mint 
egy álonjáró, fel-felriadva, ha néha megszó­
lítják.

Irénke egy csapat vigasztaló néni közt 
ül, halványan, szótlanul hallgatja beszélgeté­
süket ; segény kis leány egyre simogatja hom­
lokát, de a nénik nem veszik észre, hogy a 
feje fáj ... .

Koronkint Gézára néz a leány. Tekin­
tetével követi öt, amint le s fel jár a szobá­
ban, úgy szeretné, oly jól esnek neki, ha 
Géza réBzvovő, ogyotértö tekintetével talál­
koznék I

De Géza lehorgasztja fejét, nem néz rá 
nem néz sonkire ; saját leikébe néz, töpreng, 
gondolkozik.

Végre aztán elmennek az asszonyok; 
majd csak később, a temetésre jönnek el me­
gint. Csak a falubeli tiszteleten asszony marad 
ott, az is kirnogy a konyhába az ebéd után 
nézni; hja, enni kell az embernek, ha

derátió tárgyát képezte a pénzügyminis- 
leriumb ti az, váljon képes lett volna e a 
részvénytársaság 865 holdon kendert 
termelni s arról, hogy a vállalat komoly 
sága iránt aggályok merültek ott fel 1 
Utóbbi nem lehet igaz 1 Azt mi hisstük, 
hogy vevőknek mindarról, mi a szóban- 
forgó földterületre vonatkozik s a pénz- 
ügyministeriumban törté .I, biztos tudo­
másuk volt 1

Kisen értesítve lettek mindenről, — 
mi sajnos Ígéreteket kaptunk, de értesí­
tést semmiről sem.

Mert ha mi tudjuk, hogy aggályok 
merültek fel, és tudjuk mily természetű 
aggályok azok, akkor segíthettük volna; 
eloszlathattuk volna őket, — elfogad­
hattuk volna a megszabandó feltételeket, 
stb. De nekünk csak Ígértek, nekünk bár 
mit is közölni feleslegesnek tartották. 
Valószínűleg azért, mert uj ajánlatunk­
ban feltétlenül alávetettük magunkat an­
nak, amit a ministerium garantia czimén 
jónak lát, sőt magunk kértük, hogy a 
kereskedelmi és földmivelési minister 
urak megkerestessenek aziránt, hogy a 
technikai kivitel helyességét szakközegeik 
által ellenőriztessék.

Ily jelentés mellett a vállalat ko­
molysága iránt aggály fel nem merülhe­
tett.

Nem igaz az sem, hogy a részvény­
tőke csak 200,000 frt erejéig jegyezte­
tett volna; az jóval túljegyezve lett s 
a befizetések, hol a törvény csak 10 szá­
zalékot kíván, a legtöbb részvényjegyző 
által 30 százalék erejéig teljesittetett, 
hol erre még kötelezve sem volt. Czik- 
kezök erre vonatkozó kétségtelen adatai 
tehát szimpla valótlanságok.

Ép igy áll ez a költségelőirányzatra 
is 1 Az igazgatóság a közgyűlés által 
megbizatván az építkezéshez szükséges 
tervek és költségvetések elkészítésével s 

gyászol is, ha szomorú is, mondja egyre a 
derék asszonyság.

Géza és Irén egyedül vannak a szobá­
ban.

Irén hátrafekszik karszékében és be­
hunyja szemét.

ügy fáj a feje, oly nyomasztó érzés 
nehezedik keblére ; s a leányka elgondolja, 
milyen egyedül van ő most .... nincs sen­
kije, senkije I Az a sok részvétnyilatkozat 
vigasztalás olyan kevéssé vigasztal I Egy iga­
zán résztvevő tekintő!, egy baráti kézszeritás 
. . . néma vigasztalás mily jól ásnék . . .

... Ki szereti öt most igazán, mély 
bensőséggel, mint a boldogulhat tették ? Ki 
vonja őt most térdére, kebléro ; ki kérdi tőle : 
hogy aludtál lánykám ? Édesapa már most 
blzonynyal azt kérdené, hogy . ugye fáj a fe­
jed, kis leányom? Aztán rátenné az ö kedves, 
kedves kezét Irén homlokára és akkor 
bizonyára nem fájna úgy I , . .

De aztán Irén szemrehányásokat tesz 
magának e gondolatokért. Hisz itt van Géza, 
az a kedves, jó fiú I Persze, nem foglalkoz- 
hátik folyton vele, Irénnel, mert ö maga is 
vigaszra szorul. Hogy bánkódik, mily nagyon 
látszik rajta, hogy szintén fájlalja az édesapa 
halálát. Hisz Géza oly jó . . . 1

8 ÓBzre se veszi a leányka, hogy csu­
kott szempillái alól fényes könycseppok búj 
nak elő es gördülnek le arczáu ; könnyok, 
melyek nem azon gondolatra törtek elő, 
hogy édesapa nincs itt, hanem arra, hogy — 
Géza oly jó ... .

8 azt sem veszi észre a leány, hogy

az építkezés keresztülvitelével, végleg egy 
100,000 forintnál jóval olcsóbb költség­
vetést és tervet fogadott el, mely minden 
izében kitűnőnek ismertetett el a szak­
értők által. — S legyenek meggyőződve 
a t. vevők! Ilit az építkezés többe ke­
rült volna, és ha a fennmaradó összeg, 
mely 100,000 frtot mindenesetre tett, 
kevésnek mutatkozik, sem ők, sem a 
pénzügyminister nem károsodik ez által. 
Az intézőknek módjában állott vevők 
nélkül a szükséges tőkéket beszerezni 
úgy, hogy a föld vételára is könnyen 
lett volna a kincstári szerződésekben szo­
kásos módon és időben kifizethető.

Hiszen czikkező urak tudják legjob­
ban, hogy egy 300,000 frtos kincstári 
birtok megvételéhez mily kevés pénz s 
mily kis alapvagyon kell!

Komolyan nem vehetjük, midőn 
azzal is védik czikkezők a pénzügymi­
nister ur eljárását, hogy hiszen a vál­
lalatnak nem is kellett 200 hold föld.

Lehet, mi nem hisszük el, mert bi 
zonyithatjuk, hogy ezen állításuk légből 
kapott, — de hiszen ez ha igaz, sem 
ok s nem védekezés arra, hogy nem 
adunk annyit sem amenyi kell!

Tessék elhinni, hogy a kenderázta- 
tók vize sem párolog el oly tempóban 
mint czikxezö urak esze — ezt kiszámí­
totta s hogy 60 holdnyi terület egy ken- 
derkikészitő gyár üzemének berendezésé­
re még akkor sem elegendő, ha a szeny- 
viz levezethető s nem permetezés által 
szándékoltatik elvezettetni, hogy végre 
a munkatelepben is csak kell egynéhány 
hold föld! Erre vonatkozó számításaik azt 
árulják el, hogy .műszakilag' ugyancsak 
nem értették meg azt a t. urak, amit a 
szakértőjüktől hallottak.

De minthogy azonban nekünk sem 
hatvan, sem kevesebb, sem több föld 
nem lett kínálva, hanem csak „elutasit-

Géza mór néhány pillanat óta áll elölte és 
különös tekintettel nézi öt.

8 mialatt a könnytől ázott halvány ev­
ezőt, az egész gyenge kis alakot uézi úgy 
órzi Géza, mintha egy hideg kéz nyúlna 
szivéhez és akarna onnét valamit leszakítani 
elragadni; valami édest, kedvest . . .

Mintha valami ismeretlen hatalom kész­
tetné öt rá, hogy e gyenge leányt karjaién 
vonja, s azt kérdezze tőle :

' — Akarsz e nőm lenni . . ?
De a halvány kis arcz mellett felmerül 

az ifjú képzeletében egy másik, üde, viruló, 
mosolygó arcz, oly élénken ütve el szélsőtől, 
olyannyira elhomályosítva azt, hogy Géza 
szinte ijedten kap szivéhez, gyorsan fordul el 
Iréntől és sietve, félve, mint egy bűnös hagyja 
el a szobát.

Nem, nem meri Irénhez e kérdést intéz­
ni, mert — fél, hogy igont mond.

Fél, hogy igaz lehet az, amit tegnap 
óta sejt, a mi oly egyszerre villant át agyán 
tegnap, a koporsó mellett.

8 ha igaz ; tartozik- e a hála - érzetének 
azzal, hogy egész boldogságáról, arról a 
mindennél édesebb ábrándról örökre lemond­
jon, mit ezonvedélycs szerelme Mathild iránt 
tárt elé bűbájos délibábként., a merengés órai­
ban ?

Kárhoztathatja e valaki érte, ha boldog 
óhajt lenni, ha megszerzi magának a kínálko­
zó boldogságot? Helytelen ez? Hát akkor az 
helyés; ha hazudik? Ha szerelmet hazudik Irén­
nek, mikor nem érzi azt iránta, hűséget igér, 
mikor szivének minden dobbanásával, agyá­
nak minden gondolatával megcsalj*  öt? 

excu.se
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tátik' — az amit kaptunk meddő lenne, 
a feutebbirtak részletes tárgyalásába bo- 
csájtkozni 1 valamint nem terjeszkedünk 
ki ana sem, hogy kaphattunk volna-e 
más területet vagy sem.

Mi Szivaczon akartuk a gyárat föl­
építeni, — s nem széles az orságbau 
ott, ahol alkalmas terület van í rre

Az ó-szivaczi községjegyzők töröl­
tették magukat s ellenséges szemmel 
nézték a vállalatot, tőlük földet vehetni 
nem is remélhettünk ; •— de ami fő s 
ami panaszunk alapja s egyetlen pontja, 
a minister Ígért, megígérte a földet, — 
de szavát megszegte s igy nem volt 
sem bátorságunk, sem kedvünk létesí­
teni egy vállalatot, amely még alig érett 
meg eszméjében már is ellenséges bá­
násmódban részesittetik ott és attól, 
akitől az állami kedvezményekbe 
is akar részesittetni, s a ki ápolás he­
lyett a csecsemőt a földhöz vágja.

De ebből czikkezök azt következte­
tik, hogy hiszen mi nem is kendergyá­
rid, hanem kincstári földeket akartunk!

0 beata smiplieltas ! Hát czikkező 
nem tudja, hogy gyári czélokra kértük 
a földet, hogy ez betáblázható, hogy a 
föld feltételesen is átengedhető, hogy ha 
nem a kijelölt czélnak szolgál, a tulaj­
don visszaszáll stb. a sok biztosíték, mely 
a kormány rendelkezésére ál, mind isme 
rétién vevők előtt!

Hát ily ostoba vád ellen is véde­
kezzünk ?

Az az egy bizonyos előttünk, hogy 
bármiül állanának is a dolgok, pana­
szunk jogosult voltát eltagadni nem si­
kerül sem hivatalos valótlanságok 
kai, minőkkel azt-a „ helyreigazításban “ 
a minister maga próbálta, sem rágalma-

Az itju egész valója fellázad e gondolat­
ra, háborgó, kilzködő lelkében konok elszánt­
ság keletkezik, vadul dobogjn szive és mond­
ja ajka:

— Nem I Nein I Nem I . . .

A temetésnek vége, agy folyt le, mint 
más temetés, mint egy tnonotón ezeremonia, 
hosiz.u kínos frázis lefolyik. —

Irén sirt, nagyon soaat sírt; Géza 
száraz, égő szemekkel nézett, hallgatott 
prédikácziót; nem jött ogy könny se 
szemébe, nem bírt sírni ! Szemrehányásokat 
tett magának, hogy nem is fájlalja nevelő 
lityin halálát; de nem tehetett róla, nem ha 
tóttá meg n szertartás, csak szerfelett kínos 
volt rá nézve ; mindegyre azt hangoztatta 
önmagában .

— Csuk már vége volna . . .
Vége volna a temetésnek, elvinnék már 

est a koporsót, melynek látása csaknem elvi 
Belhetetlen volt Gézának, elmenne ez a sok 
kisirt szemű asszony, elmenne ö maga is, 
hogy no lássa Irént, az ő mártyrarczával és 
kiáilliatatlanul részvétgorjesztö, panaszos sze­
meivel . . .

De ez a nem szívtelen, hanem inkább 
ideges gondolkozásmód megszűnt, amint n 
temetésnek vége volt, s mikor a temetőből 
hazatérve az üres házba léptek, Géza volt az, 
ki Irén kézéi megragadva, hirtelen könnyek 
be tört ki. —

S most ott Ilinek az udvarban, a vén 
eperla alatt és beszélnek — a jövőről.

— Már beszéltem a tiszteleteenóvel, 
mond Géza, nála maradsz ugyebár egyelőre . 
. . . ?

— Egyelőre ?

zásokkal, mint azt czikkezök próbálták, 
mert aki azért panaszkodik, hogy Magyar­
ország pénzügyministere aki egyben mi- 
nisterelnök is, kétháromszor, ismételt oly 
concrét ígéretét nem váltotta be, hanem 
megszegte, atninő tételére mi sem kény, 
szeritelte, mi sem szorította, mi sem in­
díthatta ; mondjuk megszegte Ígéretét s 
nem váltotta be szavát akkor sem, mi­
dőn ezt minden egyébb nélkül, a fisca- 
lis és ipari érdekek teljes és minden 
irányú megvédése mellett — tehette 
vo na s daczára annak, hogy tudta, 
hogy azok, akiknek Ígért, ez Ígéretre 
építve nagy anyagi kötelezettségeket vál­
laltak fel s tekintélyes károkat szenved­
nek el, ha megcsalatva lesznek.

Azt oknélsül jajves/éklőnek s jog­
talanul panas A odónak egyetlenegy ho­
mo.y magyar férfi sem fogja mondhat­
ni,

Mi pedig csak ezt panaszoltuk. 
Ámítva ettünk s ezt hallgatag eltűrni 
nem akartuk, — és czikkezök pamfletje 
megerősít abban, hogy ezen e járásunk 
nemcsak jogos, de köte ességs erű is 
volt!
Az Első Bács-Bodrogli-megyei ken- 

(ler-kikészltő-gyár volt igazgtól.

Válsághíreik. Wekerle Sándor minisiter- 
elnök e-hó 7-én délután három órakor hosszabb 
miniszteri tauácskozásuuu elnökölt, este pedig 
átutazóit Becsbe. Holnap kihallgatásra jelentke­
zik a királynál, s onnan vagy az egyházpoli­
tikai javaslatok előzetes jóváhagyását, vagy a 
kabinet elbocsátását hozza haza. Az elad a 
valóbbszinli, a politikai körökben majdnem 
bizonyosra veszik, hogy a király megadja az 
előzetes szankeziót a köteleié polgári hálás­
aiig törvényjavaslatára, ami azonban még

— Igen, mig — mig aztán . . . hoz­
zám jösz . . .

— Hozzád ? — A leány megremeg.
- Persze, ha akarod, ügy terveztem, 

hogy . . . hogy nemsokára megnősülök . .
Irén fclsikolt és a következő pillanatban 

Géza két kezet érez nyaka köré fonódni, egy 
forró ajak suttogja fülébe :

— Hát mégis, mégis ; szeretsz ... ?
Géza sápad, kábul, mint a villámll- 

tött . . .
Nem akarta a leányt megkérdezni, bzo- 

reti-e ? Kerülte e kérdést, mert félt 
felelettől és iiue ai megadatik neki kérdés 
nélkül.

Szabad már most Irént felvilágositani ? 
Nem ; habár . . ,
8 csalóka álomkép gyanánt áll előtte 

Maliid alakja, teljes, bűbájos szépségében 
ragyogva . . .

Az ifjú szive nagyot dobban, lelkében 
végső harezot viv a részvét nyomán keletkező 
elhatározás egy más, szivének édessé, megszo­
kottá vált illúzióval.

De nőin sokáig . . .
Elég neki Irén szenvedélyes gyengédsé­

get sugárzó szemeibe nézni, elég neki rágon­
dolni, kinek van nagyobb szüksége szüreteire : 
az ünnepelt, gazdag, szép Matildnak, vagy ez 
árva leánynak itt,' elég rá, hogy megérlelőd­
jék lelkében az elhatározás:

— Boldoggá teszem Irént . .
............ laton veled ábrándjaim tündér 

Ilonája, álmaim Királynője, Maliid I.............
És nyugodt, de mólég, szenvedély nélkü­

li, de gyengéd csókot nyomva a leány hom­
lokára, csendes megadással momlja Géza;

— Szerellek . . .

korántsem jelenti alt, hogy a válság végkép 
elmarad. Csak elodázódik, de részleges válság 
mar legközolobbre várható.

Felhívás Jókai Mór tisztelőihez-
Ország szerint tudva van, hogy 

a nemzet koszorús Írója Jókai Mór, öt­
ven éves Írói pályájának öröm-ünnepét 
készül megünnepelni. Ez ünnep országos 
lesz és nemzeti, és mint egy illatos bok­
réta lesz oda tűzve a közelgő 1894. esz­
tendő homlokára, mert ez év januárius 
6-ika lesz a napja. És mind amaz ün­

neplésnek, melyet a működő- bizottság 
e napra tervez, úgyszólván édes és ér­
tékes magva lesz az a maradandó em­
lék, melynek érdekében e sorokkal for­
dulunk Jókai Mór tisztelőihez, mely el­
nevezés alá méltán foglalkató a nemzet 
szine-java, rang-, rend- és osztálybeli 
különbség nélkül.

Egy gondolat kapta meg legjobban 
mind az elméket a melyek ez ünnep 
előkészítésében részt vettek, a gondolat: 
országos ünnepet ülve, emléket is adui 
e napról és benne egyszersmind kettős 
értelmű jutalmat, az ünneplendőnek az 
ő saját alkotási révén.

Megáldott fejére két ágból fonni ko­
szorút ; egy ágból, amely disziti és egy­
ből, mely védi és óvja. Egy ág az er­
kölcsi disz, egy ág az anyagi jutalom s 
a kettő ölelkezvén a költő homlokán, 
hirdesse nemzete háláját s az ő dicső­
ségét egyben.

Állana pedig az emlék összes ed­

dig megirt és az ünnep lezárásáig meg­
írandó munkáinak nemzeti diszkiadásai- 
ból: Az egész Jókai, amit az ő szelleme 
ötven év alatt létre hozott, együtt mint 
impozáns képe egy nagy pályának, s/e- 
münk elé állítva ez óriás, e korszakos 
mukaerő, ez írói hatalmasság e feno­
menális pályafutás, mint a költőnek di­
csősége és jutalma. Maradandó becsű 
emlék legyen az, amelylyel mi a jubi­
leum napját az irodalom históriájába 
beiktatjuk.

Örök időkre szóló, beszédes mü, 
amely a költőről és az ő géniuszát meg­
becsülő nemzetről több dicsőséget fog 
hirdetni jövendő századoknak, mint bár­
mennyi lelkes üdvözlő beszéd, ékes, vi­
rágos, ünnepi tószt. Úgy óhajtanók, 
hogy ezúttal az összeg, amelyet várme­
gyék, városok, egyesületek, testületek 
más alkalomkor jubileumi bankettre és 
külső czilraságokra fordítanának, hasz­
nos érdemes emléknek szolgáljon alapul. 
Ebből a pántból készüljön el a diszkia- 
dás, amelylyel magunkat ajándékozzuk 
meg, és te'jen ki az a tiszteletdij, ame­
lyet a félszázadon keresztül szünetlenül 
nekünk dolgozó költőnek még mindig a 
tartozás érzetével átnyújtunk.

Mert a kiadás árának fele fedezze 
a kiadás költségét, fele pedig tegyen a 
költenek a nemzettől veendő tiszteletdija.
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Ezer aláírásra van szükség, hogy 
a kiadás létrejöhessen ; az előfizetési ár 
200 írt és Így 100,000 írt lesz a tiszte- 
letdij.

Nem kételkedhetünk abban, hogy 
amikor Jókai Mór ...üveiről van szó, 
lesz az orságban ezer ember, testület, 
aki ezt a diszkiadást megszeretve, hoz­
zájárul a költő jubileumának megünnep­
léséhez.

Erre az aláírásra, erre szép, nagy 
és hálás cselekedetre hívjuk fel Jókai 
Mór tisztelőinek fényes táborát.

Nem arra szólítunk benneteket, ó 
magyarok, hogy ajándékot, hogy ala­
mizsnát adjatok annak, aki a ti szolgá­
latotokban szerzett halhatatlanságot; ezt 
már mér megtettétek ti is másokkal, meg­
tették más nemzetek is. Hanem szólítunk 
arra, szólítjuk a magyar értelmiség virágát 
arra, hogy ketten egymást fölmagasztal­
játok : a kezetekbe tévén egy nagy élet 
nagy munkáját, ti pedig a költő kezébe 
érette az elismerést.

A ki ifjúságunkat bűbájos szavával 
megaranyozta ; aki lelkünket táplálta re­
ménytelen iaőkben; aki örömünk, aki 
gyönyörünk, aki vigaszunk volt életünk 
minden szakában ; aki áldásunk volt, 
megtöltvén e szellem, az erkölcs, a hit, 
a fölemelkedés, a hazafiság kincseivel a 
mi szivünk tárait : Gyertek mind, őre 
gek iljak, urak, polgárok, hódoljunk ne­
ki mi viszont, aranyozzuk meg élete al­
konyát, szeretetünk, lelkesedésünk örök 
iljuságával.

Áldjuk a gondviselést, hogy nekünk 
adta Jókai Mórt, aki a magyar faj min­
den fényességével, a nagy talentumok 
minden varázsával, nemzete büszkesége, 
idegen népek irigységének méltó tárgya 
egy félszázad ragyogványa a magyar 
irodalomban, nyelvünk felvirágzásának 
egyik forrása, akinek mesélő ajakén há­
rom nemzedék csügg elandalodva, elbű­
völve.

Irodalomtörténetünk csonka az ő 
neve nélkül, műveltségűnk csonka az ő 
müvei nélkül; dicsőségünk csonka az ő 
hírei nélkül.

Mely magyar könyves ház, mely ma­
gyar asztal nem üres az ő összes mun­
káinak e nemzeti dis/.kiadása, az ő ju­
bileuma e kedves emléke nélkül 1

A kinek a házában már van Jókai 
ja — ha részben, ha egészben — az 
jattasa azt a mije van, a nálánál szegé­
nyebbnek és sissen hozzánk, hogy bizto­
sítsa magának az őrümünnepi kiadást.

És nemcsak egyházi főméltóságok, 
nemcsak főurak, nemcsak egyesek, kiket 
a sors vagy szorgalom a bőség áldásai­
hoz juttatott, bármely renden legyenek 
is, hanem ti városok, közhatóságok, tes­
tületek és vállalatok mind halljátok meg 
a szózatunkat és siessetek aláirástokkal 
lehetővé tenni és biztosítani e lelkes 
vállalkozást, juttatván törvényhatósági, 
Városi egyesületi, iskolai könyvtáraknak

A ZOMBOR és VIDÉKE. ______

“bből a szép és nemes emlékből egy- 
egy példányi, hogy mindenütt legyen 
lógható jel és szózatos hirdetője a lélek­
nek, mely mindnyájunkban lakozik. Hadd 
mondják el később is kezókbön vévén 
a nemzeti diszkiadás egy-egy példányát 
késő ivadékok.

Az a nemzedék tudta a kötelessé­
gét és teljesítette is azok iránt, akik 
eredményesen szolgálták a nemzet dicső­
ségét.

Erre a feladatra hívjuk el a nemzet 
fiait és hogy nem hiába hívjuk ; a fé­
nyes eredmény fogja megmutatni.

Budadesten, 1893. október 30.

A Jókai-jubileum nagybizottságának 
elnöksége: Védnök : József föherczeg. 
Báró Eötvös Loránd, elnök. Beöthy Zsolt 
főtitkár. Diszelnökök: Vaszary Kolos, 
Báró Vay Miklós. Alelnökök és tiktárok: 
Gróf Zichy Géza, Rátli Károly Budapest 
fő- és székváros főpolgármestere, báró 
Nikolits Fedor, Rákosi Jenő, Kisfaludy 
Béla, Pallavicini Ede őrgróf, Berzeviczy 
Albert, Gerlóczy Károly, gróf Andrássy 
Tivadar, Fáik Miksa, Hock János, Rákosy 
Viktor, Kohner Zsigmond, Benczúr Gyu­
la, dr. Wáguer Géza, Stettka Gyula, dr. 
Kenedi Géza, Mikszáth Kálmán, dr. Bu- 
day Józseí, Kozma Andor, Gajári Ödön 
Hoffmann A., Szana Tamás, Kőnig Gyu­
la, Szmrcsányi Miklós, Komócsy József, 
Thaly Kálmán, Benedek Elek, dr. Havas 
Rezső, Várady Antal, Vadnay Károly, 
Kiss József, György Aladár, Molnár An­
tal, lovag Fáik Zsigmond, Vargha Gyula 
Gabányi Árpád, Amtmann Géza, Fekete 

József, Thék Endre, Emich Gusztáv, 
Heltai Ferencz, Brázay Kálmán, Gsávolsz- 
ky Lajos, Bubics Zsigmond kassai püs­
pök.

Megyei és helyi hirek.
— Jókfií 50 éves írói jubileumának meg­

ünneplése, mint kulai tudósítónk jelenti, a ku- 
lai Polg. Olvasóegyle ben ia elhatároztatott. 
F f. jhó 5-én tartott választmányi Illésen 
Krausz Bernét választm. tag indítványára 
elhatároztatott, hogy c tárgyban a legrövidebb 
idő alatt rendkívüli közgyűlés hivatik össze, 
amely a választmány kebeléből kiküldött 5 
tagú bizottság javaslatai alapján az üneplés 
módozatait végleg megfogja állapítani, A kikül­
dött bizottság va lószinüleg Krausz Bernát indit 
ványai fogja a közgyűlésnek elfogadásra aján­
lani, amely szerint Jókai a kulai Polg. Olvadó­
egylet disziagjává választatik és az egylet által 
felirali'.ag lldvözöltetik; 2, Jókai arczképe a 
ka-zinó számára beszereztetik és jun. 6-án 
ünnepélyesen lelepleztctik; 4. Jókai müveinek 
nemzeti kiadása a kaszinó számára is megre.n 
doltetik.

— Hymen. Meskovitz Adolf duna-föl- 
dvári kerczkedő eljegyezte Spitzer Adolf 
pivniczai közs. orvos leányát, Ilona kisa 
szonyt.

— Bajmokról Írják nekünk, hogy ott a 
minap egy csinos idyllt bolygatott fői a sza­
badkai rendőrség. Egy menyecske volt a 
történet hőse a ki megugrott az urától, a 
szeretőjévé1. De — talán tévedésből el­
vitte magával a férj ruháit is s onnéfogva a 
férj bánatos vala. Kerestette tehát az asz- 
•zonyt, a kit Szabadkán találtak meg a vá-

ros földjén egy kis házban Rómeó úrral. A 
rendőrség azonban a férj feljelentése folytáu 
elrontotta azt az idyllt és haza tolonczolta 
Bajmokra a meg.izökött monyecskét.

— Hymen Engel Mór helyi). jó hirü 
kereskedő f. hó 14-én vezeti oltár elé Fiscber 
Juliska kisasszonyt O Kórén.

— Czimkórság. Obalteczky Gyula ó-be­
csei községi jegyzőgyakornok folyamodott a 
megyei alispánhoz, hogy engedtessék meg 
neki a segédjezői czim használata. A jólelkü 
Schmausz Endre megengedte ezt.

A belügyminiszter szeszélye. Hyero- 
mini belügyminiszternek az az ötlete támadt, 
hogy a Bács-Földváron alakítani szándékolt 
szerb olvasókör alapszabályait nem hagyta 
jóvá. A miniszter ezen elhatározását azzal in­
dokolta meg, hogy Bácsföldváron \an már 
két egylet, a melynek mindenki tagja lehet 
vallás- és nemzetiségi különbség nélkül s igy 
ennek az egyletnek felállítása épen nem in­
dokolható.

- A Jókai-jubileum végrehajtó bizottsága 
a vidéki lapszerkesztőket és igy lapunk szer­
kesztőjét is a nagybizottságba választotta, 
aláírási ivet küldtvén, hogy Jókai Mórnak 50 
éves írói jubileuma alkalmából átadandó nem­
zeti tistoletd íjhoz hozzájáruló aláírásokat 
gyüjtsünk. Az aláíró 200 frt lefizetésére köte­
lezi magát, mely összegért Jókai Mór összes 
müveit ningában foglaló 100 kötetből álló 
nemzeti diszkiadás egy példányára tarthat 
igényt.

— Lopással megzavart csalás. Újvidék­
ről Írják. Nagy Ferón ez csurogi lakostól, 
amikor tegnap Újvidékről hazafelé jött, ka­
bátja zsebéből egy közjegyzői okiratot*  egy 
községi bizonyítványt, egy aláirt váltót, egy 
becslőbizonyitványt és egy kérvényt loptak 
el. A zsablyai csendőrség kinyomozta, hogy 
ezeket az okmányokat Dályev Lázárné, Daity 
Mária csurogi lakos, aki vele egy koesin 
utazott, lopta el és még azon a napon átad­
ta Pardoviczki Mihály csurogi lakosnak, aki­
től ezérötszáz forintot kapott. Ennek a lo­
pásnak érdekes szövevényes történeto van. 
Pardoviczki Mihály csurogi és Vattaja Pál 
kis-hegyes' lakosok ugyanis Hadzsy topolyai 
postamestertől egy cséplőgépet vetlek kétezer­
ötszáz forintért. Mindegyik a vételár felének 
megfizetésére vállalkozott de Vattaja a reá 
eső részt nem tudta megfizetni. Az eladó 
megismerkedve Vattaja zavaros anyagi viszo­
nyaival, a gépet egészen Purdoviczkinak adta. 
Nagy Ferenc csurogi lakos ekkor ajánlkozott, 
hogy október hó 15-re a gép ára felét ő fize­
ti meg azzal a feltétellel, hogy Pardoviczki és 
a felesége Pecze Rozália kötelezvényben be­
ismerik, hogy neki ezerötszáz forintal tar­
toznak. Ezt at összeget kis részletekben törleszt­
hetik. Pardoviczki Nagy Ferenczbon meg- 
mentőjét látta, és azonkívül, hogy az czeröt- 
száz forint megfizetésére magát feleségével 
együtt okmányilag kötelezte, azt is megen­
gedte, hogy a cséplőgép zálogban Nagy Fe- 
rencznél legyen, sőt még azt is, hogy összes 
ingó és ingatlan vagyona a hitelező Nagy Fe­
rencz javára bekebe'.eztessék. Miután ez is 
megtörtént, a napokban Nagy Foreucz arra 
kérte Pardoviczkit, hogy engodje a gépot 
birtokára, Kis-Hegyesre huzatai, mert úgy a 
gép, mint az ő kis-hegyesi háza biz­
tosítva van s ő majd felgyújtja. Ezáltal szép 
jövedelemhez jutnak. Ebbe már Pardoviczki 
sem egyezett bele, mert Nagy a gép árából 
eddig egy krajezárt sem fizetett Hadzsynak, 
sőt még Pardoviczki betáblázott vagyonára 
titokban kölcsönöket vrtt fel. Mikor Pardovicz­
ki ezt megtudta, nagyon megijedt és mindent 
elkövetett vagyona megmentésére. Tegnapelőtt 
megtudta, hogy Nagy Újvidékre ment, hogy 
ott váltóra háromszáz forint kölcsönt vegyen 
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Erre a hírre Dályev Lázárné azt ajánlotta, 
hogy mivel ő Nagy Ferenozozel nagyon jó 
viszonyban van, az okmán,okát könnyön el 
lophatja tőle és igy megakadályozhatja, hogy 
kölcsönöket vegyen az ti vagyonukra, de 
csak úgy hajlandó ezt megtenni, ha Pardo­
viczki ötven forint tartozását elengedi és ezen 
felül ötven forint jutalmat ád. Pardoviczki 
beleegyezett ajánlatába. Dalyev Lázárné teg 
nap elkísérte Nagy Ferenczet Újvidékre, az 
utón leitatta és az okmányokat s zsebéből 
kilopta. Még azon a napon átadta azokat 
Pardoviczkinek és a kikötött ötven forintot 
meg is kapta. Nagy Feroncz most azt vallja, 
hogy még Kis-HegyeBeu adott Pardoviczki 
Mihálynak ezerötszáz forintot és ezzel Pardo­
viczki tartozik neki, de ellene bizonyít az a 
hamis kötelezvény. Erről Nagy Forenoz azt 
mondja, hogy ezzel csak Pardoviezkit meg­
nyugtatni akarta. Az esetet a csondörség be­
jelentette a zsablyai járásbíróságnak, amely 
a vizsgálatot azonnal megindította.

— Községi jegyző választás. Sándor 
község elöljárósága f. hó 6-án közgyűlést tar­
tott, melyen Szigethy Kálmán szabadkai vá­
rosi Írnok egyhangúlag községi segédjegyzővé 
lett megválasztva.

Egy zombori gyógyszerész megbüntetését 
közük a fővárosi lapok tanulság okáért, de 
ni uem ismerjük föl gyógyszerészeink között 
a bűnöst. A közlemény igy hangzik : Tör­
vény rendeli, hogy sürgős veszély esetében 
a gyógyszerész hitelbe is köteles a gyógy­
szert kiszolgáltatni. Ezt a törvényt szegte 
meg dr. St. N. zombori gyógyszerész, aki 
egy vagyontalan öreg asszonyt elutasított, 
habár a reczeptjéro az orvos oda irta : „pe- 
riculum in mora.“ A zombori járásbíróság a 
könyörületlen patikámat közegészségi kihá­
gás miatt 20 toriut pénzbüntetésre Ítélte, és 
azt az Ítéletet mint az Ügyvédek Lap­
ja írja — a szegedi királyi tábla végérvé­
nyesen megerősítette,

A B. K. Írja az alábbiakat: Közművelődési 
szempontból felelte érdekes annak megvizsgá­
lása, hogy az ország egyes vidékeinek levélpós- 
tai forgalmából menynyi esik egy-egy lakósru. 
E tekintetben a rendelkezésünkre álló hiva­
talos adatok a következő részben meglepő ered­
ményeket tüntetik fel : Ötven levélnél több 
esett a múlt évben egy lakosra a törvény 
hatósági városok közül Budapesten, 110 levél 
Baján, 25 levél Zomborban és Újvidéken, 
iü Szabadkán, Bács-Bodrogh megyében egy 
lukosra 6—7 levél esett.

— On dil I Azt beszélik város-szerte, 
hogy a róni. kath. plébánia kapuját fekete­
sárgára festették, hogy a közelben levő két­
fejű sas illő környezetben legyeu, A tréfa jó, 
dil nem vehetjük komolyan.

— Megrabolt iskolaszolga, Újvidékről 
írják, hogy a titeli polgári iskola szolgája át­
vette a postánál a tanári fizetések fejében 
éikezet 448 forintot és amint a szolga a 
pénzzel eltávozott a póstáról, mint állítja, előt­
te ismeretlen emberek az utón megtámadták, 
és elvettek tőle a pénzt. A rejtelmesen hang­
zó rablási ügyben megindították a vizsgá­
latot.

— A Metropole szállodában Budapesten 
kei t pesi-ítton azon célszeiü intézkedés történt, 
hogy összes szobák központi fűtés által füt- 
tetnek, ami u közeledő téli idény alkalmával, 
az. utazó közönségre nagy előnynyel jár. Ezen 
előkelő szálloda vezetése és kezelése kitűnő, 
törekvése oda irányúi, hogy minden a vendé­
gek kényelmére és megelégedésére történjek.

Különfélék
A lámpaszag ellen. Szalonban ritkán, 

d<- konyhában vagy kisebb helyiségekben 
sokszor beszállté szagé van a petróleumjául - 
pálmák. Pedig ez könnyen kikerülhető. A 
lámpabelet, mielőtt tartójába belehúzzák, ti­
zenkét órán át eezetbou kell áztatni s aztán

jól kicsavarva, mogszáritani. Ha a lámpnbele-1 Zrinyi emlék a kurzsaneczi (most Zrinyi-falv' 
, a„l,o.nm tbu-- erdőben; a második czikkben eddig Gyöngyi'kot ezután rendesen levágjuk sohasem lóg |gj |AirAaft _ Kul8n

jnk a petróleum szagot éreznit i Goloji Katona híres Öreg Graduálja s Zrínyi
Az Izraeliták vándorlása Paleszt'uá-1 Miklósnak egy nagyobb alakít remek ároké 

ba A belügyminiszter az össze, vármegyék . pe van mellékelve n gr. Apponyi .Sándor-féle 
alispánjaihoz, és a városok polgárme.teroihoz j gyűjteményből. — Ejszóp vállalatból mineon 
rendelőiét intézett az izraelitáknak Szíriába ‘n ‘ ..........—
és Palesztinába való tömege, bevándorlásit és 
ottani utazásit tárgyában. Elmondja a rende­
let, hogy szeptember 4-éu vagy busz magyar 
országi zsidó zarándok érkezett Iriosztből az 
„Espore" hajón Syrtába, és noha szabálysze­
rűen kiállított és láttamozott útleveleik vol­
tak, az. ottani török hatóságok n.m engedték 
őket parira szállani, amíg a beiruti konzul 
érdekükben közben nem járt. A rer.dolet 
ezért tigyo'mezteti a zarándokát a portának a 
bevándorlás korlátozása czéljából tett intéz 
ködösére, amely abból áll, hogy idegen zsi­
dóknak Byriába és Palesztinába való tömeges 
bevándorlása és ottani tömeges utazása tilos, 
illetőleg, hogy ezoknek ott tartózkodási ideje 
egy hóra van szorítva, végül, hogy földbirtok 
szerzését kizárólag csak ogyos izraelita beván­
dorlóknak engedik meg.

— Vaskályhák repedéseinek betömésére 
a legczélszcrllbb a következők keverék: két 
rész finomra zúzott fahamu, két rész vaspor 
és két rész finom anyag, amelyet eczetben 
kell ragadós tömeggé összegyúrni. Ha 
bekenjük a repedéseket, a kályha soha 
fog füstölni.

— A kubaszlvarok forgalma dolgában 
a pénzügyminiszter a következő körrendeletét 
intézte valamennyi pénzügyi igazgatósághoz 
Az általános árjegyzék D. b) tétele alá tar 
tozó D. betűs cuba-szivarok o hónap 15-étői 
kozdve az árjegyzékből töröltetvén, éz e fajta 
8zivarnomből megmaradó készlet e hónap Id­
ától kezdve, uj ársznlaggal ellátva, E. betűs 
cuba-szivar gyanánt csomagonként fi frt és 
darabonként 5 krért fog áruba bocsájttalni. 
Utasítom ehhez képest az igazgatóságot, hogy 
15 én a U. bolti, cuba-szivar készleteket a 
dohány-árusoknál vétesse fel és a leltározás 
alapján azokkal a leszámolást tegye meg. Az 
uj árszalnggal ellátandó szivarokból,a dohány’ 
gyárak által első Ízben megrendelés nélkül 
fog a raktároknak a szükséges készlet meg­
küldetni, a többi szült <églot pedig szabály­
szerűen lesz megrendelendő. Végül kötelesé­
gévé teszem az igazgatóságnak, hogy a leszál­
lítóit áru szivaroknak, a megállapított árban 
leendő árusítását éberen ellenőiizze és az 
ellen netalán vétő dohányárustól az eladási 
engedélyt azonnal vonja be.

ezzel
sem

Irodalom.
Nemzeti iskola CZ. alatt Benedek Elek 

szerkesztéséin n és kiadásában botonként meg­
jelenő tanügyi lap indul meg novenber végén. 
A lap — mint belijük — cl-ö sorban a taná 
rok ós tanítók (tanítónők) erkölcsi és anyagi 
érdekeinél, lesz minden tekintetben független 
szószólója. Előfizetési ára 4 frt. Előre is ajánl­
juk a nemsokára megjelenő mutatványszámot 
a tanügy embereinek figyelmébe.

Az Athenaeum Képes irodalomtörténeté 
bűi (szerk. Beöthy Zsolt) megjelent a 12-ik 
füzet. Nagyobb részét Szécliy Károly, a ko­
lozsvári egyetemen a magyar irodalomtörténet 
tanárának dolgozata foglalja el Zrinyi Miklós­
ról, a XVII. század c nagy alakjáról, ki mint 
ladvezér és politikus, költő és hadtudományi 
iróegyaránt kivált kortársai közül Széchy 
tanulmánya felöleli egész működését, oly szé­
leskörű tudással . oly mélyreható Ítélettel mél­
tatván, hogy o dolgozat mindenkor számot fog 
tenni a Zrinyi irodalomban. A füzet második 
czikkében Rllpp Kornél: Gyöngyösi ós Listius 
László czim alatt még csak Gyöngyösi életé­
ről szól összegezvén a kutatások eddigi 
eredményeit. A füzetet szántó sz.üvegillusztra- 
czió díszíti, u. m. Esterházy Miklós nádor 
nrczképo, a Csáktornyái vár a Szigeti voszade 
lom ciimkópo. Szigetvár a XVI. százndhan 
n híres eszéki és erődítmény, molynek elfogta 
láshoz Zrínyinek oly nagy dicsősége fűződik 
Vj-Zrin vára, melyet a költő ópittett és a

J UJ * V ........ - .V ...
i füzet ára 40 kr. Kapható minden könyvkores- 
kedésb en.

-- Jókai Magyar Nábobjának illusz­
trált kiadásából a 16. (utolsóelőtti) füzet jelent 
meg az Athíuiaeumnál egy színes aquarell és 
szövegképpel. A fázef ára 40 kr.

H IRDETESEK

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

t. ez. 102. §-a értelmében ezennel köz-

ellen 200 
február hó 
% kama­
tot 95 kr

LX.
hírré teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszék­
nek 5197 sz. a. kelt végrehajtást rendelő és 
a Zsablyai kir. járásbíróságnak 2091 sz. a 
kiküldetést tartalmazó végzése folytán Herche 
Anna javára Boldizsár Pál 

frt tőke, ennek 1890. év
26-ik napjától számítandó 6 
tai és eddig összesen 40
perköltség követelés erejéig elrendelt kielégí­
tési végrehajtás alkalmával bil'óilag le s felül 
foglalt és 370 tokra becsült ingóságok, u. 
m. különféle könyvek, könyvszekrény, szoba 
bútorok, s a. t. nyilvános árverés utján el 
fognak ad H Í

Mely árverésnek a 2609/1893 sz. kikül­
detést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagyis alpeies lakásán Zsablyán leendő esz­
közlésére 1893-ik évi november hó 13-ik nap 
jónak dél után 3 órája határidőül kitüzelik 
és ahhoz a ve:.ni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg : hogy az érin­
tett ingóságok ezen árverésen, az 1881 ik évi 
LX. t.-cz. 107. §a értelmében a legtöbbet 
ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni, a 
netalán elsőbbségi igénylők pedig felhivatnak, 
miszerint jogaikat az említett t.-cz. III. és 112. 
§ a alapján árverezés megkezdéséig érvénye­
sítsék.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1881-ik évi LX. t ez- 108. §-a szerint fizeten­
dő. Kelt Zsablyán 1893 év október hó 29 én.

Szaghmeíster Dániel, 
kir. bírósági végrehajtó.

Petanovits.

Metropole szálloda1'
Budapest, kerepes! út-

Az egyedüli szálloda Budapesten, mely 
központi fűtés Által állandóan fütött szobákkal 
bir. Felvonó gép (Lhift) villamos világítás és 
fürdők a szállodában. Kitűnő étterem és 
kávéházzal Mérsékelt árak.

Kiszolgálás és világítás nem számlttatik 
föl.

Kitűnő tisztelettől

Berkovitz J; 
igazgató.

Frühauf J.
szálloda tulajdon0”*
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A legnagyob választék női és gyermek felöltőkben. |
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Van szerencsém a n. érdemű közönséggel tudatni hogy a 
jelenlegi idényre legnagyobb választékban mindennemű és legújabb 
divatú női felöltök, gyermekek számára is megérkeztek.

Azonkívül különlegességek városi és utazó Bundákban, 
lábzsák, utazó czizmák, férfi, gyermek és női sapkák, 
boa, gallérok, karmantyú (muff). Nagy raktár mindennemű 
férfi és fiú kalapokban a legjobb hírnek örvendő Pichler 
József és fiai es és kir- udvari kalapgyárosok a Meinin- 
?eni szász Herczeg gyárában Gráczbol.

Teljes tisztelettel:

Kaufman S. utóda
z o * b ® B

csakis a Tárczai-fále házban.
[ Legnagyobb választék férfi utazó és városi bundákban. “1KI

Minden Köhögés

„Nincs többé fejfájás!“
I). Götz 

Migraine-pora 
huszonöt év óta egyoldalú, Ide­
ges, rheuma-szerü, sőt gyomorból 
származó fejfájás ellen a leg­
jobb sikerrel használtatott, 
m l több e/.erre menő kö­
szönet-nyilvánítás bizonyít. 

Utolsó időben a
„MADRITI UDVAR11 

és Baross Gáborné ő exc- Ilon 
tiája feltűnő eredmény nyel 
használta. 1 doboz ára 
használ. utasítással 2 fal, 

1 kis próba-doboz I frt.
Eredetiben kapható Fáykíss József „ntgy Kristóf­
hoz czimzetl gyógyszertárában Budapesten. 
— Raktárak: Török József gyógyszerésznél 
Budapesten, király-uteza 12. és minden vi­

déki gyógyszertárban,
Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek

míílovardájti
Zoniborban, a megyeház melleli térüli.

vulmn'nt mindenemü clialarus uiegbelegeaén a légcsőben, gége baj, tlldőbnj, 

továbbit lélekzési nehézségek, szüktne'lüség, nyálkás-ág. szamárhurut, gége 
csiklandás és kezdő tuberkolózis leggyorsabban cltávolitatnak, a miír évek óta 
jó hatásúnak elismert „Szent György tei“ egy csomag éra 50 kr. és a hozzá 
tartozó „Szent György porok-1 egy doboz líra 50 kr. a használati utasítással 
egytltt. Pár napi használat után már íb észlelhető ezen gyógyszer hatása. Két 
adagnál kevesebb nem küldeiil- szót. Postaszétktlldésuól 20 krral több számitta- 

tik Megrendelhető csukÍB a .Szent Györgyhöz" címzett gyógyszertárban Becs 
V;2 Vimmergásze 33- Kéretik az összegnek póstautalvány utján való előzetes 

beküldése.

Hirdetmény.
Közhírré te szűk, hogy vonalainkon a 

forgalom-rendes lebonyolítását jelentékenyen 
nehezítő árútor’odás elhárítása régeit kocsijaink 
rakó- dási határidejét mindazon árúkra nézve, 
melyeknek be-, illetve kirakására a dijszab/.si 
határosmányok értelmében a felek vannak 
kötelezve valamennyi állomásunkon Fiume 
állemást kivéve — az Üzletszabályzat 69. §, 7. 
bekezdésében foglalt határozmány alapján és 
a felügyeleti hatóság jóváhagyásával folyó 
évi november hó 1-tól keadve további intézko 
'lésig a dijszabályszcrü rakodási időtől

6 nagpali órára saállitjuk le, 
Budapest, 1893. október hó 29,

A*  igazgatóság

Szülök figyelmébe.
Városunkban telepedett meg r-gy jó 

hírnevű táncz-t inilo a híres Debreczen vá­
rosából, bízván a/érdemes közönségben 
hogy pártfogását tőle nem vonja meg.

A tanfolyam meg kezdése f. hó 11- 
én a népkör szép és tágas helyiségében 
este «/, 8 órakor történik, a mire is fel­
hívja a t. közönséget hogy mielőbb 
iratkozzanak be nála. Beiratkozásokat 
elfogad d. e. 10-12-ig, d. u. 2-5-óráig 
a kór helyiségben. A tanítás ideje külön 
2 részben lesz beosztva, amit is a beirat­
kozások lajstroma fog kiválasztani.

A nagyérdemű közönség pártfogásá­
ba ajánlja magát

Tamás János,
táneztanitó.

A magyarország táneztanitó 
egyesületének tagja..

Ma, csütörtökön november hó 9-én és a követ 
kező napokon este fél 8 órakor 

nagy előadás.

Több oldalról történt felszólításra, a n. 
é. közönség kényelmére, mától fogva az úgy­
nevezett tuciat-jegyeket í5°/0 árengedménynyel bocsáj- 
tom ki óh pedig 12 dib számozott zártszék 9 frt, 
12 drb l-ső helyű ülőhely 6 frt 30 krért kaphatók 
Schön Adolf könyvkereskedésében ób este 
a pénztárnál.

Ezen jegyek minden o'őadádtoz tetsző*  
szerinti m nnyiségbun használhatók és a 
nappali vagy esti pénztárnál az eredeti jegyek 
ellenében kicserélendők.

Magamat, a nagyérdemű közönség becses 
pártfogásába ajánlva

maradtam tisztelettel
HENRY, igazgató.

Bővebbet a falragaszok.

HEI.YÁRAK; 8r. ámozott ülőhely ((. és II. 
sor) 1 frt. Első hely (3. és 4.) 70 kr.
— Második hely (5. és 6. cor) 50 kr. - 
Karzat 25 kr. (Katonaság őrmestertől lefelé 
15 kr.) 10 éven aluli gyermekek a szá­
mozott Ülőhelye*  60 krt, I. helyen 40 krt, 
II. helyen 30 krt, karzaton 15 krt fizetnek.

Siámozott ülőhelyek SCHÖN ADOLF 
könyvkereskedésében előre válthatók.

Pénztárnyitás fél 7 órakor — Kezdető 
fél 8 órakor.

MíMiaaaa
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Himzesi
A nagvórdi mű hölgyközönség szives tudomására juttatom, hogy 

legújabb és legs/eld) minúkat beszerezve

hímzés! elölt yom&lát 
rendőrjein be Úgyszintén minden néven nevezendő 

kézi munkákat
szakavatott kisasszony vezetése alatt, ki mindennemű felvilágosítássá 
készségesen szolgál, hímzés és montirozásra minden elfogadlatilr,

A következő idényre a legújabb áruk u. ni. : Teljes menyaSZ 
szonyi kelengyék nagy választéka. Bársony, selyem, és egyéb 
ruha díszek- — Csipkék, szallagok, téli áruk-

Urak részére meglepő riasztókban fehérnemű, zsebkendő 
harisnya, nyakkendők, keztvük. esőernyök stb.

Megbízásokat eiőleges szolid kiszolgálás bisztositás mellett elvárva 

kitűnő tisztelettel.

Engel Mór.

FELETTE ÉRSEXE5 5 !
Rendelje meg az érdek katalógusát a 

nagyon érdekes könyvek és képeknek lói 
kros péstnbélyeg beküldése mellett.

Fischer és Társa kiadóhivatala.
Amsterdam, (Hollardla.)

Maestrani-féle
CACAO CHOCOLAT legjobb és leghíresebb 

Svájcai choeoládé.
Kezesség vállaltatik tiszta Cacao és ezu-

korért.

Eladó ház.
Dob utcza bánát külváros 252. sz. a. 

ogy 3 utcai 1 udvari szoba-, konyha-, 
üvegezett folyosó-, pince., istálló-, disznó­
ól-, nagy kert fiatal gyümölcsfákkal- és 
nagy udvavból álló cseréppel fede.lt ház 
szabad kézből eladó.

Bővebbet ugyanott a háztulajdonosnál.

<>/BBÜCK
ZOMBORBJLlf

(főuteza Szí ojkovits féle ház) 
ajánlják teljesen ujonan felszerelt

Elvállalnak minden e szakmába, vágó munkák elkészítését, úgy mint: t 

árjegyzékek, alapszabályok- részvények, betétkönyvek, 
váltó űrlapok, czín kék. körözvények. röpiratok kisebb-nagyobb 
müvek, üzleti könyvek, tabelláris munkák falragaszok és 
gyászlapok a lehető leggyorsabban és legjutányosabb árak mellett. j

Vidéki megrendelések különös figyelemmel gyorsan eszközöltetnek. i

Bruck és Scltleifer könyvnyomdájából, Zomborban.

fede.lt

